CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO – SISTEMA CARCERÁRIO
BRASILEIRO

REQUERIMENTO Nº       /2015
(Do Sr. Laudívio Carvalho)

Requer diligências à Penitenciária de

Segurança Máxima em Contagem/MG e o

Presídio Antonio Dutra Ladeira, Rodovia MG-

006, Santa Paula – Ribeirão das Neves/MG

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 38, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de diligências à

Penitenciária de Segurança Máxima em Contagem/MG e ao Presídio Antonio

Dutra Ladeira, Rodovia MG-006, Santa Paula – Ribeirão das Neves – MG, com

objetivo de verificar, “in loco”, as reais condições desses presídios.

JUSTIFICAÇÃO

A realização das diligências tem como objetivo verificar as

condições dos principais presídios da Região Metropolitana de Belo Horizonte,

em Minas Gerais.

Nesse sentido, mostra-se fundamental a visita aos presídios

para obter dados com o escopo de subsidiar a Comissão Parlamentar de

Inquérito que acontece nesta Casa.

                          Sala das sessões, em 7 de abril de 2015.

Deputado Laudívio Carvalho
PMDB/MG